
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                             n° 635        del  12/06/2012 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Prog. LIFE08/NAT/IT/000332 - Save the flyers. Az. D1 parziale, materiale divulgativo 

affidamento fornitura alla ATI Vezzoni/Possenti a completamento fornitura .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì dodici del mese di giugno alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 

IL SEGRETARIO  
 
PREMESSO: 
 
CHE, nell’ambito del progetto LIFE08 NAT/IT/000332 SAVE THE FLYERS , all’azione D.4, sono previsti 
la realizzazione di un aula Didattica e di un sentiero didattico nel Parco Faunistico dell’Amiata per un costo 
complessivo di euro di € 50.000,00 Iva inclusa; 
CHE in virtù della D.D., n. 1775 del 27.12.2010 la Comunità Montana, per la particolarità della fornitura  , 
ha  acquisito manifestazione d’interesse mediante avviso pubblicato sul profilo del committente in data 
28.12.2010 sino al 15.01.2011, realizzando così l’indagine di mercato  di cui all’art. 125 comma 11 del 
Dlgs., n. 163/2006; 
 
CHE entro il termine stabilito hanno manifestato interesse all’appalto nr. 3 Imprese come risultanti dal 
processo verbale di apertura delle buste in data 20.01.2011; 
 
CHE in relazione all’importo  con D.D., n. 50 del 21.01.2011 è stata prescelta la procedura di scelta del 
contraente ai sensi dell'art. 125 commi 11, 12 e 14 del DLgs., 163/2006, con aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 83 del D. lgs. n. 163/2006 per mezzo di offerte segrete da 
confrontarsi con il prezzo base indicato dall'Amministrazione; 
 
CHE  esperite le operazioni di gara con D.D.  384 del 29.03.2011  si procedeva all’aggiudicazione 
provvisoria dell’appalto in favore della costituenda Associazione d’Impresa tra le Ditte Mammalapis di 
Vezzoni Albert e la Ditta Possenti Lorenzo; 
 
CHE acquisiti i documenti comprovanti il possesso dei requisiti di ordine generale, nonché quelli relativi al 
possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico organizzativi richiesti dal bando di gara , nonché 
accertata la formale costituzione della Asociazione Temporanea  d’Impresa  fra  le Ditte sopra generalizzate 
costituzione con D.D., n. 728 del 10.06.2011 si procedeva all’aggiudicazione definitiva dell’appalto  per il 
corrispettivo complessivo di euro 48.000,00 IVA compresa; 
 
CHE tra la Comunità Montana ed il Sig. Vezzoni Albert in qualità di mandatario di Associazione temporanea 
di impresa si stipulava  apposito contratto per scrittura privata per la realizzazione del progetto LIFE 
08/NAT/IT/000332 Azione D4. Associazione costituita con scrittura privata con firma autentica da, Dr. 
Marzio Villari notaio in Seravezza (LU) registrato a Pietrasanta il 27/04/2011 al n. 645 serie II. 
 
CHE l’Associazione temporanea di Impresa è costituita tra le ditte:  

- Vezzani Albert (C.F. VZZLRT64R13Z133K) 
- Possenti Lorenzo (C.F. PSSLNZ67H18A944A) 

e regolata dall’art. 37 del D.Lgs. n. 163/2006. 
 
CHE dall’atto di costituzione dell’Associazione temporanea di impresa (associazione di tipo verticale) si 
evince la specificazione delle parti della fornitura che saranno eseguite dai singoli operatori economici  
riuniti nelle seguenti: 

- Vezzoni Albert: cartellonistica didattica bidimensionale e tridimensionale allestimento museale e  
diorami; 

- Possenti Lorenzo: animali tridimensionali in resina e carta. 
 
CONSIDERATO che nel progetto LIFE 08/NAT/IT/000332, Azione D (Public Awaneress and 
dissemination of results),  è prevista l’Azione D1 (materiale divulgativo) la quale prevede tra l’altro la 
produzione di: 

- kit didattico chirotteri 
- kit didattico nibbio reale 
adatti per azioni divulgative presso le scuole elementari e medie. 
Infatti il progetto al paragrafo ACTION D1. Materiale divulgativo in proposito spiega: 



 

  

<<I kit didattici saranno costituiti da materiali e strumenti (giochi, schede di approfondimento, sagome 
etc.) che permetteranno di svolgere un percorso didattico nell’ambito delle attività previste nelle scuole 
(Az. D6)  e nei centri visite (Azione D4, D5 e D6).>> 

 
VISTA la relazione predisposta dalla Soc. Biodiversità s.a.s. incaricata dell’assistenza naturalistica al Il 
project manager relativa all’attivazione dell’Azione D1 parziale diretta alla realizzazione di kit didattici 
chirotteri e nibbio reale. Documento che unito al presente atto quale allegato “A” ne costituisce parte 
integrante e sostanziale. 
 
RITENUTO che la fornitura di kit didattici deve essere conforme alla tipologia dell’aula didattica e del 
sentiero didattico già commissionati e realizzati dalla Associazione di impresa Vezzoni-Possenti per la loro 
natura specialistica, artistica, artigianale. 
 
RITENUTO pertanto che la fornitura rappresenti gli elementi diretti all’art. 57 del D.Lgs. 163/2006 comma 3 
lettera b) per il quale è consentita la procedura negoziata  senza previa pubblicazione di bando e con un unico 
fornitore: 
<<… nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate..…all’ampliamento 
di forniture, qualora il cambiamento di forniture obbligherebbe la stazione appaltante ad acquistare 
materiale con caratteristiche tecniche differenti il cui impiego comporterebbe incompatibilità…>> 
 
CONSIDERATO che il contratto originario con la Associazione di impresa Vezzoni/Possenti è stato 
stipulato in data  05.08.2011 e cioè in epoca molto inferiore ai tre anni; 
 
RITENUTO pertanto di procedere nel senso di chiedere all’Associazione di impresa la disponibilità ad 
eseguire il completamento della fornitura ed un preventivo di spesa sul prezzo base previsto  dal progetto 
(FORM F3). 
 
VISTO che in data 10.04.2012 si richiedeva alla Associazione di impresa Vezzoni/Possenti la disponibilità 
ad eseguire la fornitura dei kit ed il miglior prezzo offerto. 
 
VISTA la risposta pervenuta in data 30.05.2012 prot. 3855 – 6/9/0 
 
TUTTO CIO' PREMESSO  E CONSIDERATO 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 36 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva della 
Comunità Montana con atto n. 61 del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N. 5; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Art. 36 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 



 

  

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali  
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 48 del 30/11/2011 – Supplemento n. 124; 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che contengono i presupposti in fatto e le ragioni 
giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 

 
1.1 DI AFFIDARE la fornitura di completamento a quanto già previsto in esito al contratto Ric., n. 1248 
del 05.08.2011 e  meglio specificato in dettaglio nel documento che unito al presente atto ne costituisce 
parte integrante e sostanziale (All. “A”) all’associazione di impresa Albert Vezzoni/Possenti Lorenzo 
con la ripartizione di realizzazione già specificata nell’atto di costituzione dell’Associazione di impresa 
temporanea prodotta per il contratto originario. 
Il documento (All. “A”) contiene gli elementi costruttivi del kit chirotteri  e del kit nibbio reale a cui 
devono attenersi i fornitori. Il documento contiene altresì i tempi ed i luoghi di consegna; 
 
1.2 DI DARE ATTO che il corrispettivo contrattuale per la fornitura di cui sopra è pari ad Euro 
11.828,96 compresa IVA (21%) ed INPS (4%) come meglio dettagliato nel preventivo che unito al 
presente atto come documento (All.B) ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
1.3 DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 11.828,96 al Cap. 888.00 Bilancio 2012 derivante dal 
Cap. 888.2009 Progetto Save the flyers Azione D1 (parziale materiale divulgativo). 
 
1.4 DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 334 del DPR 207/2010 comma 2 il contratto di 

affidamento della fornitura complementare di cui trattasi sarà stipulato mediante apposito scambio di 
lettere con cui la stazione appaltante, alla luce della disponibilità della ATI, dispone l’ordinazione 
dei beni e servizi, che riporta i medesimi contenuti della lettera di invito; 

 
1.5 DI DARE ATTO che il pagamento del corrispettivo avverrà in un’unica soluzione in ragione della 

effettiva consegna del prodotto realizzato a regola d’arte ed a presentazione di regolare fattura; 
 

1.6 DI  DARE ATTO che è stata acquisita la documentazione relativa alla regolarità contributiva ; 
 

1.7 DI DARE ATTO, che  sono stati assolti gli obblighi previsti  in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari  di cui alla Legge 136/2010.; 

 
 
1.8 il Codice identificativo di Gara è il seguente  CIG :Z62049B029 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ACO/mf(DDKitDidatticiLife) 
 
 
 
 
 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2012 - 115 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
OGGETTO: Prog. LIFE08/NAT/IT/000332 - Save the flyers. Azione D1 parziale, materiale divulgativo 

affidamento fornitura alla ATI Vezzoni/Possenti a completamento fornitura 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

888.00  2012  11.828,96     
 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

  

Adobe Acrobat 
Document

 
 
 
 
 
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


